I - falta de acesso a insumos para a higiene menstrual, a falta de informação sobre a
menstruação e a falta de infraestrutura adequada para o manejo da higiene menstrual;

II - extrema pobreza, na qual se enquadram mulheres que vivem com renda inferior a
R$ 246,00 (duzentos e quarenta e seis reais) por mês.

Art. 4º O Programa de Promoção da Dignidade Menstrual tem como objetivos específicos:
I - conscientizar a administração pública e a sociedade acerca da relevância de garantir o

acesso a insumos de higiene menstrual;
II - promover a consolidação de políticas públicas que visem à garantia dos direitos